a) UGHELLI regolarizza Meynardus.
b) Reg. Vat. alt(er); UGHELLI alterius.

74.

1291 giugno 27 [Orvieto]

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di far riconsacrare chiese e
cimiteri violati tramite un prete da lui delegato.

Reg. Vat. 46, f. 65r, CCCXXVIIII. Si tratta di un testo che poco differisce da quello datato 1290
marzo 4 (vedi supra, doc. 56), ma che non prevede però una limitazione di tempo.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 5531; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 454.

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Exigentibus tue devotionis meritis, votis tuis libenter annuimus et a) in hiis, que
pie desideras, nos tibi favorabiles exhibemus. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit
propositum coram nobis, ecclesias tue diocesis et earum cimiteria frequenter
contingat per effusionem sanguinis vel seminis violari tibique difficile sit et gra-
ve personaliter ad ea reconcilianda pergere, nos, tuis supplicationibus inclinati,
presentium tibi auctoritate concedimus ut ecclesias et cimiteria ipsa, quotiens
oportunum fuerit tuque comode illa personaliter reconciliare non posses, ea per
aliquos ydoneos presbyteros, in dignitatibus seu personatibus constitutos, aqua
prius per te benedicta, reconciliari facias iuxta morem, ita quod nullum propter
hoc constitutioni que id precipit per episcopos fieri preiudicium generetur.

Datum V kalendas iulii, anno quarto.

c) alium seu su rasura.
d) UGHELLI aggiunge pontificatus.

a) Così Reg. Vat.; nel doc. 56 ut.

75.

1291 luglio 11, Orvieto

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di esercitare l’ufficio della vi-
sita pastorale tramite una persona idonea, per sette anni.

Reg. Vat. 46, f. 65r, CCCXXVIIII. Si tratta di un testo che poco differisce da quello datato 1290
marzo 4 (vedi supra, doc. 57), ma che prevede però una diversa limitazione di tempo.
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Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 5530; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 454 (in data 27 giugno, supponendo che sia stato scritto idus in luogo di kalendas).

Venerabili fratri Philippo, episcopo Tridentino.

Habet in nobis tue devotionis multa sinceritas, quod libenter tibi favorem aposto-
licum impertimur et petitionibus tuis apostolice gratie ianuam, quantum cum Deo
possumus, reseramus. Intendentes itaque gratiam tibi facere specialem, frater-
nitati tue ut ecclesias et alia loca ecclesiastica Tridentine diocesis, tue iurisdicioni
subiecta, ad que, iusto impedimento detentus, te personaliter conferre nequiveris,
impensurus, visitationis officium in eisdem per aliquem discretum virum quem
ad hoc reputabis ydoneum visitare valeas et procurationes ab eis recipere mode-
ratas, constitutione seu consuetudine aliqua contraria non obstante, auctoritate
presentium indulgemus. Nulli ergo et cetera, nostre concessionis et cetera, si quis
et cetera. Presentibus post septennium minime valituris.

Datum apud Urbemveterem, V idus iulii, anno quarto.

76.

1291 luglio 11, Orvieto

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di celebrare o di far celebrare
l’ufficio divino nei luoghi sottoposti ad interdetto.

Reg. Vat. 46, f. 65r, CCCXXX.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 5532; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 454 (in data 27 giugno, supponendo che sia stato scritto idus in luogo di kalendas).

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Inducti tue sinceritatis meritis, pro quibus tibi competit exhibitio gratie specialis,
libenter de solita benignitate concedimus que anime tue spiritualiter paritura
letitia et profutura speramus. Hinc est quod nos, devotionis tue precibus incli-
nati ut, cum ad loca ecclesiastica interdicto supposita perveneris, in illis, clausis
ianuis, excomunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis, summissa
voce, celebrare possis vel a tuis capellanis audire divina, presente tua familia,
speciali tibi auctoritate presentium indulgemus, dummodo tu vel dicti capellani
aut familia causam non dederitis interdicto huiusmodi, vel id tibi, capellanis et
familie predicte a) contingat specialiter interdici. Nulli ergo et cetera, nostre
concessionis et cetera.
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Datum apud Urbemveterem, V idus iulii, anno quarto.

77.

1291 luglio 11, Orvieto

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: per sostenere la sua diocesi, gli permette di
destinare i primi frutti dei benefici ecclesiastici al pagamento dei debiti, per cinque
anni.

Reg. Vat. 46, f. 65r, CCCXXX. Si tratta di un testo che nella sua prima parte poco differisce da
quello datato 1290 maggio 4 (vedi supra, doc. 63), ma che prevede però una diversa limitazione
di tempo.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, nn. 5533-5534; F. KALTENBRUNNER (ed),
Actenstücke, n. 454 (in data 27 giugno, supponendo che sia stato scritto idus in luogo di kalen-
das).

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Desideriis tuis in hiis libenter favorem apostolicum exhibemus que tua et ecclesie
tue comoda respicere dinoscuntur. Cum itaque, sicut exposita nobis tua petitio
continebat, ecclesia ipsa gravi prematur onere debitorum, a quibus non potest
comode absque apostolice provisionis auxilio liberari, nos, tuis supplicationibus
inclinati, ut fructus, redditus et proventus primi anni omnium beneficiorum
ecclesiasticorum cum cura vel sine cura, etiam si personatus vel dignitates
existant, que usque ad quinquennium a data presentium computandum in
Tridentina civitate ac diocesi vacare contigerit, in solutionem debitorum huius-
modi convertendos, dummodo beneficia huiusmodi ad collationem seu presenta-
tionem non pertineant exemptorum et expectantibus provisiones eis de predictis
beneficiis in eisdem civitate vel diocesi auctoritate apostolica faciendas ac ipsis
exemptis per hoc preiudicium nullum fiat, libere percipere ac exigere valeas et
habere, fraternitati tue auctoritate presentium indulgemus, proviso quod bene-
ficia ipsa interim debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura, in eis quibus
illa imminet, nullatenus negligatur. Nulli ergo et cetera, nostre concessionis et
cetera.

Datum ut supra [apud Urbemveterem, V idus iulii, anno quarto].

In eodem modo venerabili fratri .. Paduano et .. Castellano episcopis ac dilecto
filio abbati monasterii Sancti Rufini prope Mantuam. Desideriis venerabilis fratris

a) Ultima lettera parzialmente abrasa (forse
per correggere -e in -is).
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nostri Phylippi, episcopi Tridentini, in hiis et cetera, ut in proxima superiori,
verbis competenter mutatis, usque negligatur. Quocirca discretioni vestre per
apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel
alium seu alios, fructus, redditus et proventus predictos eidem episcopo vel pro-
curatori suo eius nomine faciatis iuxta huiusmodi concessionis nostre tenorem
integre ministrari, non obstantibus si est aliquibus ab apostolica sede indultum
quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non
facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, contradictores
et cetera. Datum ut supra.

78.

1291 luglio 27, Orvieto

Nicolò IV a Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo: acconsentendo alle sue
richieste gli invia Enrico, vescovo di Bressanone, per trattare la pace con Filippo,
vescovo di Trento, e gli proroga il termine per la presentazione alle calende di no-
vembre.

Reg. Vat. 46, f. 75r, CCCLXXVIIII.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, nn. 5737-5738; F. KALTENBRUNNER (ed),
Actenstücke, nn. 457-458; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 724.

Maynardo, duci Carinthie, comiti Tirolensi a), spiritum consilii sanioris.

Gratum nobis occurrit et leto suscepimus animo quod nobis nuper tuis litteris
intimasti quoniam, si facta verbis concordant, perpendimus quod in te adhuc
aliqua scintilla fidei et devotionis remansit; per tuas siquidem litteras, nobis
humiliter supplicasti ut ad tractandum pacem inter te ac venerabilem fratrem
nostrum Philippum, episcopum Tridentinum, quam, ut asseris, habere desideras,
et in ea recuperare nostram et apostolice sedis gratiam quam tuis culpis exigenti-
bus amisisti, venerabilem fratrem nostrum Henricum, Brixinensem episcopum,
mittere dignaremur. Nos itaque, qui cunctorum desideramus salutem, temptare
volentes utrum tecum cum mansuetudine proficere valeamus, ecce prefatum
episcopum, iuxta tue petitionis tenorem, ad te duximus destinandum, cuius, ut
pacis nuntii, uti consiliis poteris et saluti tue per ipsius salutaria monita providere.
Terminum vero per nos tibi in proximis kalendis augusti ad comparendum et
parendum mandatis sedis apostolice assignatum, tibi usque ad kalendas novem-
bris proximo futuras tenore presentium prorogamus, processibus et sententiis
hactenus contra te per eandem sedem factis et habitis nullatenus derogando, quos
in suo robore volumus permanere.
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Datum apud Urbemveterem, VI kalendas augusti, anno quarto.

In eodem modo venerabili fratri Henrico, episcopo Brixinensi. Gratum nobis
occurrit et cetera, ut supra, verbis competenter mutatis, usque permanere. Quo-
circa fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, ad predictum
ducem te personaliter conferens, sic in premissis, sollicite ac fideliter studeas labo-
rare quod, dirigente Domino actus tuos, ex tuis laudabilibus studiis et indefessis
laboribus fructus proveniant utiles, prestante Domino et optanti b). Datum ut
supra.

a) Tirolensi sopra il rigo. b) Reg. Vat. optati, senza segno abbreviativo.

79.

1291 novembre 18, Roma, San Pietro

Nicolò IV, dato che Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, che ha occupato
ed occupa beni e diritti della Chiesa di Trento, già scomunicato per non essere com-
parso a rispondere in giudizio entro le calende di marzo, non ha restituito tali beni
e non si è presentato né entro la domenica precedente a quella dell’Ascensione, né
entro le calende di agosto, rinnova la scomunica nei suoi confronti e gli ordina di
presentarsi entro la prossima festa della Purificazione [2 febbraio 1292].

Reg. Vat. 46, ff. 182r-183r, LXXX.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 460. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 6841; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 730.

Processus contra nobilem virum Maynardum, ducem Carinthie et comitem
Tyrolensem.

Nicolaus et cetera, ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Dudum
ad apostolice sedis notitiam, clamosa insinuatione, perlato a) quod nobilis vir
Maynardus, dux Carinthie et comes Tyrolensis, suis finibus non contentus, ad
actus illicitos avidas manus extendens, nonnulla bona et iura episcopatus et
ecclesie Tridentine temere occuparat et occupata tenere pravis continuatis studiis
presumebat, cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Philippi, Tridentini
episcopi, et ecclesie memorate, quos etiam multimodis alias perturbabat molestiis
et excessibus gravibus impetere non cessabat, nos, compatientes episcopo et
ecclesie prelibatis, nec valentes dicti ducis tam graves insolentias et excessus
factos contra episcopum et ecclesiam supradictos sub dissimulatione transire,
ducem ipsum in festo dedicationis basilice principis apostolorum de Urbe, tunc
transacto novissime, presente fidelium multitudine copiosa, citavimus ut, usque
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ad kalendas mensis martii proximo tunc transacti, per se vel procuratorem
ydoneum cum pleno et sufficienti mandato coram nobis comparere curaret super
premissis nec non inuriis atque dampnis eisdem b) episcopo et ecclesie irrogatis,
nostris beneplacitis pariturus humiliter et satisfacionem plenariam impensurus,
alioquin contra eum et terram ipsius spiritualiter et temporaliter, prout contuma-
cia eius exigeret, facti qualitas suaderet et videremus expediens, procedere
curaremus, non obstantibus quibuscumque processibus, sententiis, privationibus
sive penis per nos vel auctoritate nostra factis vel habitis contra eum aut appella-
tionibus interiectis ab eis, quibus per eundem processum nostrum nolumus
preiudicium generari, quominus in sue permanerent robore firmitatis. Sed quia
prefatus Maynardus nec in predicto termino, nec post eum coram nobis, ut
debuit, comparere curavit, licet procuratores quosdam duxerit destinandos, qui
dici potuerunt potius illusores, per quos nec iuxta nostre citationis edictum
nostris beneplacitis sufficienter paruit nec aliquam satisfactionem impendit, nos
ipsum Maynardum propter huiusmodi eius contumaciam excomunicationis
sententia, exigente iustitia, duximus innodandum et nichilominus ipsum, presen-
te tunc fidelium multitudine copiosa, monuimus ut infra diem dominicum proxi-
me ante presens tunc festum Ascensionis Dominice, quem sibi pro peremptorio
assignavimus termino, bona et iura predicta ad episcopatum et ecclesiam Triden-
tinos prefatos // spectantia, efficaciter et plene restitueret episcopo memorato seu
nuntiis super hoc deputandis ab ipso, et nichilominus per se vel per procuratorem
ydoneum cum pleno et sufficienti mandato coram nobis comparere curaret super
fructibus et proventibus perceptis ex eis nec non dampnis et iniuriis ab ipso c)

illatis episcopo et ecclesie supradictis aut aliis quibuscumque ad premissa spec-
tantibus seu quomodolibet contingentibus eadem, beneplacitis apostolice sedis
et nostris pariturus humiliter et efficacem satisfactionem ac d) plenariam impen-
surus; quod si premissa, ut premittitur, plene restituere et coram nobis, ut dictum
est, comparere negligeret cum effectu, nos ex tunc decrevimus ipsum omnibus
feudis, advocatiis, honoribus et iuribus que a dicta Tridentina et a quibuslibet
teneret seu in quibuslibet haberet ecclesiis ex tunc eo ipso privatum, hiis, ad quos
feuda et alia premissa pertinent, exinde, prout ad eos spectat, disponendi de eis
potestatem liberam concedentes et nichilominus contra eundem ducem, liberos,
posteritatem et terram ipsius alias spiritualiter et temporaliter procedere cura-
remus prout videremus expediens et facti qualitas suaderet, prohibentes expresse
ut feuda, honores, advocatie et iura huiusmodi aut ipsorum aliquod sibi, liberis
vel alicui de eius posteritate nullo e) umquam titulo vel quovis quesito colore
quomodolibet concederentur absque auctoritate et licentia dicte sedis et, si secus
actum existeret, irritum decrevimus et inane. Ceterum, processus omnes super
premissis habitos auctoritate apostolica per quoscumque ac interpositas appella-
tiones ab eis suum robur voluimus obtinere, nec per eos vel eorum aliquem no-
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stro processui nec per ipsum processum nostrum illis vel eorum alicui aliquatenus
derogari. Et quoniam prefatus Maynardus nec infra predictum diem dominicum,
sibi, prout premittitur, pro peremptorio termino assignatum bona et iura predicta
ad episcopatum et ecclesiam Tridentinos eosdem spectantia efficaciter et plene
restituere prelibato episcopo seu deputatis ab eo super hoc nuntiis non curavit,
nec etiam per se neque per procuratorem ydoneum cum pleno et sufficienti
mandato infra eundem terminum comparuit coram nobis super fructibus et
proventibus perceptis ex eis ac de dampnis et iniuriis ab ipso illatis episcopo et
ecclesie sepedictis f) ac quibuscumque aliis spectantibus ad premissa seu quoquo-
modo contingentibus eadem, beneplacitis apostolice sedis et nostris pariturus
humiliter et efficacem satisfactionem ac plenariam impensurus, ipsum tunc de
novo excomunicationis sententia innodare curavimus, huiusmodi processum
nostrum contra eundem Maynardum habitum auctoritate apostolica innovantes,
ratificantes ac etiam approbantes et in sui manere volentes roboris firmitate, ac
nichilominus vassallos eius proprios a iuramento quo eidem tenebantur astricti,
quamdiu ipse in huiusmodi rebellione persisteret, vassallos vero eiusdem ecclesie
Tridentine a iuramento quolibet ipsi Maynardo prestito ab eisdem omnino
absolvimus et decrevimus absolutos, inhibentes districtius sub pena excomunica-
tionis, quam eo ipso incurrere voluimus quemlibet contrarium presumentem, ne
quis eidem Maynardo super premissis vel aliquo premissorum prestaret auxilium,
consilium vel favorem publicum vel occultum. Et nichilominus eundem Maynar-
dum, presente tunc fidelium multitudine copiosa, monuimus ut bona et iura
predicta eidem episcopo, sublata dilatione qualibet, efficaciter pleneque resti-
tueret vel deputatis aut deputandis super hoc nuntiis ab eodem ac infra kalendas
mensis augusti proximo preteriti, quas sibi super hoc pro peremptorio assigna-
vimus termino, per se vel per procuratorem ydoneum cum pleno et sufficienti
mandato in termino ipso coram nobis comparere curaret, super fructibus et aliis
supradictis pariturus humiliter ac nostris et eiusdem sedis beneplacitis et manda-
tis efficacem satisfactionem et plenariam impensurus, alioquin contra eum spiri-
tualiter et temporaliter, prout viderimus expediens et contumatia eius exigeret,
procedere curaremus, aperte predicentes eidem quod, pretextu dilationis et ter-
mini assignationis huiusmodi, que potius ex gratia seu misericordia quam ex iuris
necessitate procedere noscebantur, nequaquam differre proponebamus vel etiam
abstinere, quin, etiam ipsa dilatione ac termini assignatione pendentibus, tam ex
preteritis eius contumatiis, excessibus et offensis quam ex futuris, si quos ipsum
committere forte contingeret, procederemus, spiritualiter et temporaliter, prout
et quando videremus expediens, contra eum. Quia vero memoratus Maynardus
nec infra predictas kalendas sibi, sicut premittitur, pro peremptorio assignatas
termino bona et iura prefata, ad episcopatum et ecclesiam Tridentinos predictos
spectantia, plene ac efficaciter restituere sepefato episcopo seu deputatis ab ipso
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super hoc nuntiis non curavit, quia etiam nec per se neque per procuratorem
ydoneum cum sufficienti mandato infra terminum ipsum comparuit coram nobis
super fructibus et proventibus perceptis ex eis ac de dampnis et iniuriis ab ipso,
sicut predicitur, irrogatis episcopo et ecclesie antedictis et aliis quibuscumque
spectantibus ad premissa seu quoquomodo eadem contingentibus, nostris et
apostolice sedis beneplacitis pariturus humiliter et efficacem satisfactionem ac
plenariam impensurus, ipsum de novo excomunicamus et huiusmodi processum
nostrum habitum contra illum auctoritate apostolica innovamus, ratificamus et
etiam approbamus ac in sui manere volumus roboris firmitate, vassallos autem
ipsius proprios a iuramento quo tenebantur eidem, quamdiu ipse in huiusmodi
rebellione duxerit persistendum, vassallos vero ipsius Tridentine ecclesie a iura-
mento quolibet prefato Maynardo prestito ab eisdem omnino absolvimus et
decernimus absolutos, inhibendo districtius sub pena excomunicationis, quam
volumus eo ipso incurrere quemlibet contrarium presumentem, ne super pre-
missis vel aliquo premissorum eidem Maynardo impendat auxilium, consilium vel
favorem publicum vel occultum. Et nichilominus Maynardum ipsum, presente
hac multitudine fidelium copiosa, monemus ut bona iuraque predicta prelibato
episcopo, qualibet dilatione submota, efficaciter et plene restituat vel deputatis
aut deputandis ab eo nuntiis in hac parte ac infra festum Purificationis proxime
venturum, quod super hoc ei pro peremptorio prefigimus termino, per se vel per
procuratorem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato in termino ipso
compareat coram nobis, super fructibus aliisque predictis pariturus humiliter ac
nostris et apostolice sedis beneplacitis et mandatis satisfactionem plenariam
impensurus, alioquin contra ipsum, prout expediens fore putabimus et contuma-
cia eius exegerit, actore Domino, procedemus et faciemus etiam processus
nostros contra eum habitos, ubi, quando et prout expedire viderimus, publicari,
aperte dicentes eidem quod pretextu dilationis et termini assignationis huius-
modi, que potius ex gratia quam ex iuris necessitate procedere dinoscuntur,
nequaquam differre proponimus vel etiam abstinere, quin, etiam ipsa dilatione
ac termini assignatione pendentibus, tam ex preteritis eius contumatiis, excessi-
bus et offensis quam ex futuris, si quos ipsum committere forte contigerit, proce-
damus spiritualiter et // temporaliter, prout et quando expedire viderimus, contra
eum, ut autem huiusmodi noster processus et cetera, usque publicabunt, ita quod
idem Maynardus quem processus ipse contigit et cetera, usque in fine.